
65 

―下河辺淳アーカイヴスについて― 
 
１．「下河辺淳アーカイヴス」について 
下河辺淳氏は、戦後の国土計画・国土政策の中心的役割を担い、日本の復興とその後の社会資本整備の

発展に大きく寄与され、また内外の政策研究機関の育成、発展にも尽力されました。 

2002[平成14]年に総合研究開発機構（NIRA）大来記念政策研究情報館の特殊コレクションとして「下

河辺淳アーカイヴ」が公開されましたが、2007[平成19]年8月に総合研究開発機構法が廃止され、NIRAで
管理することが困難になったため、同年秋に下河辺氏個人に移管されました。 
その後、一般財団法人日本開発構想研究所が下河辺氏からの寄贈を受け、2008[平成20]年1月に「下河

辺淳アーカイヴス」として開設いたしました。同氏の業績を顕彰し、その著作物および関連する資料につ

いて収集・保存・管理を行うとともに、その資料情報を公開し、閲覧に供しています。 

２．「戦後国土計画関連資料アーカイヴス」について 
下河辺氏が財団法人国土技術研究センターに寄託されていた国土計画・国土政策関連の資料、各種文献

等について、同氏の許諾を得るとともに、同センターのご厚意により当アーカイヴスに収蔵しました。 
全国総合開発計画や首都機能移転問題、社会資本論等多岐にわたる資料群を広く皆様にご活用いただく

ため、公開に向けて順次整理を進め、2013[平成25]年に開設いたしました。 
 

３．著作物・関連資料の展示 

著作物、資料、関連情報等を収集・保存・管理するとともに、広く公開しております。 

公開時間：平日（月曜日～金曜日）１０：００～１７：００ 

※書誌をご覧になりたい方は、事前に電話（03-3504-1760）でご連絡下さい。有料になりますが、出来る

だけコピーの便宜はお計りいたします（コピー不可の書誌があります）。 

４．ホームページ上での資料情報の公開 

―ホームページをリニュアルしました― 
 一般財団法人日本開発構想研究所のホームページリニューアルに伴い、2024年11月より、「下河辺淳ア

ーカイヴス」ならびに「戦後国土計画関連資料アーカイヴス」の検索サイトが新しくなりました。従来ど

おり、キーワード検索、「タイトル」「出版物名」「著者名」「発行年」での検索も可能です。登録情報は随

時更新してまいります。スマートフォンやタブレット端末でもお使いいただけますので、ぜひご利用くだ

さい。 
＜下河辺淳アーカイヴスアドレス(URL)＞http://www.ued.or.jp/shimokobe/ 

＜戦後国土計画関連資料アーカイヴスアドレス(URL)＞ttp://www.ued.or.jp/sengo/index.php 

＊「下河辺淳アーカイヴス」では、下河辺氏に関する関連資料や情報等について、随時収集を行っておりま

す。情報提供、資料のご寄贈等ございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

一般財団法人日本開発構想研究所 「下河辺淳アーカイヴス」 TEL：03-3504-1760   FAX：03-3504-0752 

 E-Mail:shimokobe-arck@ued.or.jp 


